O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.722, 
de 28 de novembro de 2024 e, ainda, considerando o disposto no processo administra-
tivo nº 286644/2024-e,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 
300.211,04 (trezentos mil, duzentos e onze reais e quatro centavos), destinado a suple-
mentar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente:
Órgão: 33000 – Fundação Cultural de Itajaí - FCI
Unidade orçamentária: 33033 – Fundação Cultural de Itajaí - FCI
Funcional-programática: 13.392.12
Ação: 2.159 – Edital, eventos e espetáculos culturais
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00/786
Fonte: 20715 – Destinação: 2.715.7000 
Valor: R$ 300.211,04

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º, no valor de R$ 300.211,04 (trezentos mil, duzentos 
e onze reais e quatro centavos), será coberto com recurso proveniente do superavit 
financeiro do exercício anterior.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 28 de novembro de 2024. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal